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Anotace

Tato bakalářská práce sleduje vývoj izraelské strategie v průběhu historie a válek, kterými si

stát Izrael doposud prošel. Nejprve se práce zabývá strategií obecně, uvádí strategii Izraele,

jeho vznik, politiku, konflikty a vývoj izraelské strategie. Práce je psaná formou případové

studie, kdy se na příkladech války o Nezávislost v roce 1948, spoluprací s Francií a Velkou

Británií v průběhu Suezské krize, ohromující Šestidenní válce, nečekané Jom Kippurské válce,

ale také na válce s Libanonem, která byla odlišná způsobem jednání izraelské vlády a

následného postupu izraelských ozbrojených sil, ukáže, jak izraelské vlády vyvíjely svoji

strategii vůči nepřátelům a jak byly války vedeny. Vzhledem ke skutečnostem, že vedení

válek záleží částečně i na druhu vlády – v případě Izraele levice/pravice, práce rozebere posty

premiérů Izraele v době válek a jejich politickou příslušnost a pokusí se dokázat rozdíly mezi

levicí a pravicí ve způsobu vedení války. Dále se práce zabývá íránským jaderným programem

a jeho problematikou, kterou od roku 1979 řeší vlády Izraele, aktuálně pak vypovězením

dohody o íránském jaderném programu a postoji současného premiéra Benjamina

Netanyahua, kterou od roku 1979 řeší všechny vlády Izraele a také nekončící problémy

s Hamásem a pásmem Gazy na jihu Izraele.

Annotation

This bachelor thesis describes progress of military strategy of Israel during the history and

wars between Israel and others. Firstly, this bachelor thesis deals with the definition of

strategy, next the strategy of Israel, Israel‘s formation, its policy, conflicts and the

development of israel’s strategy. This bachelor thesis is written in case study form, where it

shows on the examples of wars – especially war of Independence in year 1948, cooperation

with France and Great Britain during the Suez crisis, amazing Six-Day war, Yom Kippur war,

but also on the war with Lebanon which was different in strategy than others wars, these all

examples show how governments of Israel developer their strategy against enemies and

how were the wars leaded. Secondly, leading of war is linked to government and it depends

which party is major, in case of Israel is left or right parties (both sections are democratic)

and who are on the prime minister position. Next part of this thesis describes iranian nuclear

programme and problems linked to this programme ´from year 1979 and very actual
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informations about outlawry of United States of America from the agreemant with Iran from

year 2015 and statement of prime minister of Israel Benjamin Netanyahu. At least, the not

ending proglems on borders between Israel and Gaza and terrorist organization Hamas

which operates in Gaza district.
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Úvod

V tezích mé bakalářské práce se nachází téma izraelských strategických subkultur, které jsem

měla v plánu v izraelské společnosti nalézt a dokázat na nich ovlivňování výstupní politiky

Izraele vůči jeho nepřátelům. Po konzultacích s mým vedoucím bakalářské práce JUDr. PhDr.

Tomášem Karáskem, Ph.D. a profesorem Danem Schueftanem z Univerzity v Haifě jsem se

rozhodla popsat politické determinanty a vývoj izraelské vojenské strategie. Shodli jsme se tak

po několika konzultacích, že toto téma bude na bakalářskou práci vhodnější a téma

strategických subkultur si mohu ponechat jako námět na příští výzkumnou práci.

Izraelské strategie se odvíjí od vývoje politických subjektů, společnosti, kteří v daný čas

vládnou a samozřejmě od vývoje za hranicemi Izraele. Vzhledem ke skutečnosti, že svého

vzniku v roce 1948 je Izrael v permanentním válečném stavu a izraelské bezpečnostní složky

jsou neustále v pohotovosti, je vývoj izraelské strategie neustále v pohybu. Vzhledem k tomu,

že izraelská strategie je zásadní pro vedení armády, interní i zahraniční politiku, tajné služby,

které jsou v Izraeli jedny z nejlepších na světě, bych chtěla ve své práci dokázat, jak velkou roli

a jestli vůbec hraje levice a pravice v Izraeli a jaký vývoj má v průběhu historie izraelská

vojenská strategie.

Pokusím se ve své případové studii specifikovat izraelskou vojenskou strategii a s tím

související politické determinanty, a zároveň nastínit strategii ještě před samotným vznikem

státu Izrael, kdy na území britského impéria, chránily budoucí složky izraelských obranných sil

Židy před Palestinci, kteří již před vznikem Izraele útočili na Židy. Od „předizraelských“

začátků izraelské vojenské strategie se dostaneme přes vznik Izraele, vysvětlení pojmu

strateguie, až ke konfliktům ve 20. století, kterým Izrael čelil, jak se k nim postavil

bezpečnostně a jak se k nim postavily samotné izraelské vlády v průběhu let. Jedním z případů

politické i vojenské strategie Izraele bude nepřetržitý boj s Palestinci, vyeskalovaný výrokem
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prezidenta Spojených Států Amerických Donalda Trumpa o uznání Jeruzaléma hlavním

městem Izraele, kdy Jeruzalém je posvátným místem pro obě znepřátelené strany – pro Izraelce

i pro Palestince, Židy i Muslimy.

A dále také problém s Íránem a íránským jaderným programem, který je nyní znovu

ohrožením pro Blízký Východ, a dalším potenciálním problémem je také možnost získání pozic

Íránu v Sýrii.1

1 Vznik Izraele

Do roku 1948 bylo území, kde leží dnešní Izrael pod správou Velké Británie. Nejdříve byly

snahy o rozdělení území (Palestiny) na Židovskou část a Arabskou část, a to pod správou Velké

Británie.2

1 Dan Schueftan – přednáška 21.2.2018, Fakulta sociálních věd UK
2 ČEJKA, Marek. Izrael a Palestina: minulost, současnost a směřování blízkovýchodního konfliktu. Brno: Centrum
strategických studií, 2005. ISBN 80-903333-9-7. S.67
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3

Z mapy je naprosto jasné, že tento návrh nemohli Židé ani Arabové přijmout. Rozdělená území

obou národů, Jeruzalém výlučně na území Arabů, odtržení části židovského území na severu a

části arabského území na jihozápadě.

Takovéto řešení tedy neprošlo ani u jedné ze zúčastněných stran, a tak Velká Británie, která

byla po 2.světové válce ekonomicky vysílená, předala problém území Palestiny Organizaci

spojených národů (dále jen OSN).

V roce 1947 byla v OSN ustanovena komise The United Nations Special Committee on

Palestine (UNSCOP).4 Jejími členy bylo 11 reprezentantů z členských zemí OSN (Švédsko,

3 Mapa. Dostupné online z: http://www.wikiwand.com/cs/Britsk%C3%BD_mand%C3%A1t_Palestina

4ČEJKA, Marek. Izrael a Palestina: minulost, současnost a směřování blízkovýchodního konfliktu. Brno: Centrum
strategických studií, 2005. ISBN 80-903333-9-7. S.67
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Československo, Austrálie, Guatemala, Írán, Indie, Mexiko, Kanada, Jugoslávie, Peru,

Nizozemí).5. Předsedou této komise se stal Emil Sandström (Švédsko).

Od této komise se distancovali Arabové, neboť neuznávali nic jiného než vznik jediného

Arabského státu, díky tomuto faktoru komise komunikovala spíše se sionisty – tedy Židy a

vydala se na pětidenní pobyt na území Palestiny. Komise zde vypracovala zprávu, ve které

vyzvala k ukončení britského mandátu a kde vyzvala k řešením, která by vyústila

k osamostatnění území. Plán na rozdělení Palestiny obsahoval vymezení hranic mezi

židovským a arabským státem.6

„Palestina byla rozdělena do osmi částí, z níž tři měly příslušet židovskému státu a tři

arabskému. Sedmou částí bylo město Jaffa, které mělo tvořit arabskou enklávu uvnitř

židovského státu. Osmá část, Jeruzalém, měl pro svá etnická i náboženská specifika dostat

zvláštní status corpus separatum a neměl být součástí ani židovského, ani arabského státu.

Město mělo být spravováno Poručenskou radou OSN.“7

Vznik Izraele se datuje na 15.květen 1945, kdy byl stanoven oficiální konec britského mandátu.

Už 14.května 1945 se v muzeu v Tel Avivu sešli členové Prozatímní státní rady v čele

s Davidem Ben Gurionem, který zde přečetl Deklaraci izraelské nezávislosti. A následující den

– což bylo 15.května 1945 byl stát Izrael uznán Spojenými Státy Americkými, Sovětským

svazem a později i dalšími státy, kromě arabských. A začala první izraelsko-arabská válka –

válka za nezávislost.8

2 Definice strategie

Samotná definice strategie se měnila spolu s politickým, sociálním a samozřejmě vojenským

vývojem. Slovo „strategie“ je řeckého původu a ve svém počátku znamenalo „umění velet“.


[…]


ve válkách a rozebírá také posty předsedů izraelského knessetu. Práce rozebírá i íránský jaderný

program, boj s teroristickými organizacemi, ale také vlády Izraele v průběhu historie a

v průběhu válek. Za velice krátkou dobu života si Izrael prošel velkými i malými válkami a

každý den jednu malou válku vede.

Na počátku toho všeho byl jen sen Židů o založení vlastního státu. Dnes je Izrael prosperující

zemí a jedním z mála stabilních území na Blízkém východě. Izraelská společnost je moderní,

otevřená a hrdá na svůj stát.

Díky umístění Izraele ve velice nestabilním regionu je nucen provádět bezpečnostní kontroly

při vstupu kamkoliv, vojáci v ulicích s dlouhými zbraněmi jsou rutinou, a hlášení v mobilní

aplikaci, která Vám hlásí možný nálet raketami, jsou v tomto období skoro každodenní. I přesto

všechno se Izrael dokázal umístit mezi nejdůležitější státy světa a jeho vojenskou strategii se

učí vojáci i politici na celém světě. Tak malý stát a natolik silná armáda, i přesto, že počty

vojáků nejsou vysoké.

Izraelskou strategií je vyspělost, vytrvalost, zdokonalování zbraní, výchova specializovaných

vojáků, důraz na zpravodajské služby, kooperace se silnými státy a národní cítění.
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 Profesor Dan Schueftan z Univerzity v Haifě mi jednou řekl: „Praha je nádherné město, mohl

bych se se okamžitě přestěhovat, ale i kdyby na Izrael padaly bomby, tak bych jej nikdy

neopustil.“ Tato věta naprosto jasně definuje podstatu Izraele a povahu samotných Izraelců.

Izraelská vojenská strategie je výsledkem umění spolupráce izraelských obranných sil, vládou

Izraele a společností Izraele. Ti všichni jsou z historického hlediska poučeni, že vždy když

chceme mír, musíme připravovat válku.
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Teze závěrečné práce

Zdůvodnění výběru práce

Již od svého vzniku je Izrael považován za jednoho z nejsilnějších hráčů na Blízkém východě,

potažmo i na celém světě. Izrael je unikátním a silným státem, i s jeho geografickým umístěním

na nestabilním teritoriu a každodenním bezpečnostním rizikem. Vyspělá armáda a tajné služby,

umění diplomacie to jsou specifika Izraele. Pod jeho politikou, když poodhrneme vrchní

strukturu, najdeme vliv strategických kultur a subkultur, které formují celou politiku Izraele, ať

již vnitřní nebo vnější. Izrael je za dobu své dosavadní existence permanentně ve válečném

stavu a bezpečnostní složky i strategické subkultury jsou neustále v pohybu. Problematika

postavení Izraele na Blízkém východě a jeho vztah k arabským státům je stále nevyřešenou

situací. Izraelské strategické subkultury jsou v této problematice velice podstatným faktorem a

zásadním způsobem spoluvytvářejí politiku nejen Izraele, ale i celého Blízkého východu.

Předpokládaný cíl

Cílem práce je ukázat, že izraelské strategické subkultury jsou jednou z nejvýznamnějších

hybatelů izraelské politiky, vnitrostátní i zahraniční. Formují vedení armády, tajných služeb i

vysoké politiky. Jsou nekompromisní proti nepřátelům Izraele a nepřístupné v jednáních o

sporném Palestinském území i v jednáních s ostatními arabskými státy. Vše začalo již dávno

předtím, než byl stát Izrael ustanoven jako židovský stát. Strategické subkultury se formovaly

právě ještě dříve, než vznikl Izrael. Jejich kořeny můžeme sledovat v obranných silách Hagana,

které stály na počátku Izraelských bezpečnostních složek a jejichž cílem bylo chránit Židy

(Izraelce) před Palestinci ještě před vznikem Izraele, tedy na tehdejším území Británie na

Blízkém východě. Strategické subkultury Izraele jsou tedy politické a vojenské proudy,

formující politiku před izraelskou a nyní izraelskou. Práce bude posuzovat jejich vliv v kontextu

teorie strategické kultury, a to na konkrétních případových studiích, které mají formativní vliv

na chování Izraele v oblasti bezpečnostní a obranné politiky.

Metodologie práce

Práce bude mít metodologickou podobu případové studie. Vliv strategických subkultur na

rozhodování Izraele bude zkoumán na příkladech konfliktů Izraele s arabskými státy: konkrétně

jimi bude Jom-Kippurská válka, íránský jaderný program a konflikt s palestinskými

ozbrojenými skupinami se zaměřením na současnou situaci, v niž hraje klíčovou roli hnutí

Hamás. Budu analyzovat postupy izraelské vlády a izraelských bezpečnostních složek u

jednotlivých příkladů, a zda se tyto postupy vzhledem k vývoji situací a proměně izraelských

strategických subkultur mění.

Základní charakteristika tématu

Práce se bude snažit vysledovat původ izraelských strategických subkultur a jejich vliv na jednání

samotného Izraele a jeho vlády při řešení konfliktů. Součástí bude analýza strategie při Jom-kippurské

válce, řešení íránského jaderného programu a používané strategie proti teroristickým

skupinám. Důležitost tématu je podtržena skutečností, že Izrael je strategicky důležitým státem pro

region Blízkého východu a jeho politika má implikace pro světové velmoci i pro Evropu.
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Předpokládaná struktura práce

Úvod - okolnosti vzniku Izraele, židovské bezpečnostní organizace před jeho

vznikem

1. Strategická kultura - pojem a vývoj

2. Strategická subkultura - pojem, postavení v Izraeli, ovlivňování

politickými proudy

2.1. Jom-kippurská válka - strategie boje, kultura armády

2.2. Íránský jaderný program - odhalení, postoje izraelské elity

2.3. Palestinský konflikt - počátky, současný vývoj

Závěr - vliv strategických subkultur na jednání Izraele v ozbrojených konfliktech
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