**UNIVERZITA KARLOVA**

Fakulta sociálních věd

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby**

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Andrea Teissigová
**Datum narození:** 28.12.1993
**Identifikační číslo studenta:** 47119657

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Politologie
**Studijní obor:** Politologie a mezinárodní vztahy
**Identifikační číslo studia:** 481123

**Název práce:** Politické determinanty a vývoj izraelské vojenské strategie

**Pracoviště práce:** Katedra bezpečnostních studií
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Vojtěch Bahenský

**Datum obhajoby :** 03.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Studentka představila hlavní východiska, cíle a zjištění své bakalářské práce. Pojednala o změnách, které učinila v rámci přepracovávání své bakalářské práce po neúspěšné obhajobě. Komisi zajímaly klíčové politické determinanty spjaté s tématem práce, a také další aspekty dotýkající se bezpečnosti regionu. Následně byly představeny posudky vedoucího a oponenta. Studentka se vyjádřila ke struktuře práce a ke svému uchopení iránského jaderného programu. Podle oponenta text potřebuje extenzivnější přepracování. Otázky komise se dále soustředily na to, proč nebyly upraveny formální nedostatky práce, a také na strukturu použitých zdrojů. Předmětem diskuze byly také samotná struktura textu a tematické zacílení bakalářské práce.

**Výsledek obhajoby:** neprospěl/a

**Předseda komise:** RNDr. Jan Kofroň, Ph.D. (přítomen) .....

**Členové komise:** Hana Kubátová, M.A., Ph.D. (přítomen) .....
Mgr. Jan Ludvík, Ph.D. (přítomen) .....